*In margine.* Post[scritta].

---

<sup>b</sup> Ricasuli ms. —<sup>c</sup> duoe ms. —<sup>d</sup> queste Giouanne ms.

<sup>5</sup> «Cum autem Joannes Ricasoli Ducissae Florentiae scripsisset de suae vocationis ratione et Romam profectione, ubi eas litteras legisset, coepit illa felicem juvenis statum commendare, et, si sibi liceret, optare se in ejus loco esse, et addidit quod non poterat non exhortari eum ad bonas Domini inspirationes sequendas; inclinabat tamen aliquo modo, ut ad matris consolationem, Florentiam mitteretur.» POLANGUS, *Chron.*, IV, 168 et 169.

<sup>6</sup> Cosmas Mediceus.

4861

## PATRI JACOBO LAINIO EX COMM.

ROMA 10 OCTOBRIS 1554<sup>1.</sup>*Acceptis litteris respondet.—De rebus a Lainio Florentiae gestis laetatur.*

*—Ejus erga Gundisalvum caritatem laudat.—Gilberto aegrotanti succedere Soldevila poterit in lingua graeca docenda.—De Gaspare.—De Ferrariae ducissa.—De Joanne Ricasoli ejusque litteris ad Florentiae ducissam.—De candidatis Friderico et Aloisio.—Theotonius Brigantinus Romanam propediem venturus.—Ignatius et socii romani bene valent.—De aliis in diversa loca missis.—Natalis avide exspectatur.—Fertur Carolus caesar Borgiam velle apud se habere.*

Ihus  
†

Pax Xpi.

Due <sup>a</sup> lettere de V. R. ci trouiamo de 30 del passato et 2 del presente. Ci rallegriamo nel Signor nostro del buon viaggio insin' a Firenza <sup>b</sup> et speriamo Iddio N. S. lo prospererà insin' a Genoa, et dillà darà il successo che per suo seruitio se desiderà.

La licenza della signora duchessa et comisione de fabricare è stata etiam molto grata, et l' ordine de l' assignamento fermo domandato a S. E., et concesso per quella <sup>c</sup>, com' anch' ci <sup>c</sup> è parso cosa degna della persona del signor don Francesco <sup>d</sup>, non solamente conceder quella si desideraba, ma etiam voler far' elemosina alla Compagnia della expeditione delle bolle. Dio sia lodato.

Quanto al negotio de Gonzalo <sup>e</sup> etiam vedo la sollicitudine

<sup>a</sup> Due ms. —<sup>b</sup> *Polancus in margine Fior.* —<sup>c</sup> s' ms.

<sup>d</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 249.

<sup>e</sup> «Recepit... Ducissa provinciam impletandi a Duce ut stabile quid assignaret, ut... ducenti aurei [promissi] suo tempore sine labore recuperari possent, et id, cum functa esset officio ducissa, promisit Dux se factitrum.» *POLANCUS, Chron.*, IV, 162.

<sup>f</sup> Franciseus de Toleto, cui Lainius «litteras P. Antonii de Corduba... obtulit, quibus beneficium quoddam ab eo commutari cum eo petebat, ut Collegio Cordubensi posset applicari; ille autem non solum contentus fuit, sed obtulit etiam expensas litterarum Apostolicarum, quae necessariae futurae erant, in eleemosynam Societatis». *POLANCUS, Chron.*, IV, 162, 163.

<sup>g</sup> Gundisalvus Lopez?

della charità de V. R., et spero l' hauerà adoperato in Lucha in parte più importante con esso. Presto de lui mede[si]mo si saprà questo, ch' hoggi s' aspettano lettere da quelle bande.

Circa l' infirmità del fratello Giliberto<sup>5</sup> speramo Dio N. S. l' abbreviarà. Et pur il P. Soldeuilla<sup>6</sup>, rettor, potrà supplire per esso nel greco, et anche nella rettorica ad vn bisogno, perchè lui è soficiente nell' vna et l' altra facultà; et non mancherano confessori senza lui. Il mandar altro, non vedo come sia possibile per adesso. Dio N. S., come suole, supplirà quello si mancherà de mczi humani o prouederà come non si manchi.

A Padre Gasparo<sup>7</sup> si manderà quella de V. R.; et se nostro Padre gli risponderà, sarà in modo conforme a quello scriue V. R.

Delle cose appartenenti<sup>8</sup> alla duchesa de Ferrara per l' incluse sarà V. R. informato<sup>9</sup>. A quelle me rimetto. Si scriue la copia al P. Ludouico<sup>10</sup> acciò la facia vedere alla signora duchesa.

Gionse di qua il fratello Gasparo con Gioianne de Ricasoli<sup>11</sup>, fiorentino, il quale è andato al cardinale della Cueua, supplicandolo l' accettasse in sua protetione, et non permettessi che gli fosse<sup>12</sup> fatta forza per rimouerlo di suo bon proposito; et il cardinale gli lo promesse. Scrisse il medesimo alla signora duchesa, narrando sua deuotione verso la Compagnia, et come, non lo volendo accettare in Firenza, se ne venne a Roma, et la supplica più presto gli dia fauore per conseruarsi nelli suoi buoni propositi, et a nisun' altro per retirarlo di quelli<sup>13</sup>. Nostro Padre s' è risoluto de riterierlo in Roma.

Il fratello don Federico<sup>14</sup> ha fatto gl' essercitii della prima

<sup>d</sup> appertenenti ms. —<sup>e</sup> Ricasuli ms. —<sup>f</sup> fusse ms.

<sup>5</sup> Gilbertus Policinus. Hic optimus juvenis, dum Genuam petit, graecam linguam in Societatis gymnasio docturus, Florentiae repentina correptus morbo, animam efflavit. POLANCUS, *Chron.*, IV, 41 et 42. Vide epistolam sequentem.

<sup>6</sup> Antonius Soldevila.

<sup>7</sup> Gaspar Gropillus? POLANCUS, *Chron.*, IV, 122 et 123.

<sup>8</sup> Vide epistolam 4847.

<sup>9</sup> Ludovicus Coudretus.

<sup>10</sup> Vide epistolam superiorem.

<sup>11</sup> Fridericus Manrique.

settimana, et in parte quelli della 2.<sup>a</sup>, con buon frutto, et camina molto bene et con bonissima edificatione.

Don Luysi <sup>12</sup> sta etiam molto bene, et l' uno et l' altro si manderà presto al collegio nostro romano.

Don Theothonio partì da Venegia a 3 de Ottobre per Roma, et l' aspettamo per tutta questa settimana. Questo scriuo perchè so che V. R. sep[pe] come ritrouò Mtro. Symone in Vinegia, et Dio aggiutò per spicarlo dellà.

Nostro Padre sta bene et la casa et colegio.

Si mandò dopo la partita de V. R. a Tiuoli don Lorenzo Ca uallier et Mtro. Pietro Siluio, gli quali fano molto frutto nella città et schole.

Mtro. Desiderio <sup>13</sup> tornò a Roma et è partito a Sicilia can tre altri scholari.

Partì etiam il P. Mendoza <sup>14</sup> con loro insin' a Napoli, doue aspettarà il tempo de andare alla Goleta.

Aspettiamo con desiderio il P. Nadal con la sua compagnia, et credo, se si è trouato nel principio del collegio de Genoa, non hauerà niente nociuto.

De Sicilia ci scriueno ch' un fratello del signor Gioan de Vega gli seriae che l' imperatore volea hauere presso dissè il P. Francesco de Borgia. Dio N. S. facia quanto sia più seruitio et gloria sua.

All' orationi de V. R. molto ci raccomandiamo insieme con quelle del Padre don Baptista Viola <sup>g</sup>, del Padre retto[r] Soldovilla, del P. Manuel <sup>15</sup> et tutti nostri charissimi fratelli. Sia Ihu. Xpo. con tutti.

De Roma 10 de Ottobre 1554.

*Inscriptio. A Genotia. Al P. Laynez.*

<sup>g</sup> Riola ms.

<sup>12</sup> Aloisius de Mendoza, Patris Lainii nepos.

<sup>13</sup> Desiderius Girardinus.

<sup>14</sup> Christophorus de Mendoza.

<sup>15</sup> Emmanuel Gomes.

## 4862

PATRI LUDOVICO COUDRETO EX COMM.

ROMA 13 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*De Gilberto, qui Florentiae supremum diem obiit.—De Ricasoli, ob cuius fugam ad Urbem, ut in Societatem admitteretur, inscii florentini socii oppugnati sunt.—De milite quodam, Societatis candidato.—De aliis sociis.—Litterae ferrarienses.—Natalis exspectatur.*

Pax X.<sup>2</sup>

Per le vltime de V. R. de sei del presente habiamo inteso il felice transito de nostro fratello Giliberto<sup>3</sup>, cui anima sia in gloria appresso Iddio, chreator' suo et redentor, ch' ha habreuiato le sue fatiche per anticipar la remuneratione eterna.

De la tragedia exsita per conto del fratello Jo[anne]<sup>4</sup> non è de maravigl[i]arsine, perchè cossì va il mondo. Come<sup>a</sup> si sappia ch' sta in Roma, vi lasciaranno<sup>b</sup> in pace, et se voltarano ad questa casa, che già è vsa ad receuer simil botte<sup>c</sup>. Il giouene scriue a la signora duchessa<sup>d</sup>. La lectera, visia et serrata, si mandi o dia ad S. E. Qui va etiam la copia de vn' altra de nostro Padre, ch' si li potrà mostrar. Ad sua madre scriue in duplicato. La R. V. apra et ritengha l' una per mostrar ad chi bisognass', et l' altra faccia dar a la madre. Si già foss' data quella ch' giovedì<sup>e</sup> passato fu<sup>f</sup> scritta per la duchessa, la R. V. potria etiam retenersse questa seconda, et aperirla per mostrarla doue bisogniass'. Et questo serrà equivalentia de la lettera ch' V. R. dimanda per sè.